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VASTE COMMISSIE VOOR PAALTORZICHT
COMMISSION FRRMARENTE DR CONEROLE LINGUISITIQUE
Verenigde vergadering van de afdelinzen
7Zitting van 24 juni 1971

Commission siégeant sections réunies

Sance Au 24 juin 1971

Aanvezig
: De heer-, voorzitter - président

Présents’
De he::r-, ondervocrzitter

Mons ieur- vice-président

Nederlandse afdeling : De heren— en- vaste

leden

De heren-en -, slaatsvervan=

gende leden

Section frangaise : Messicurs (D, D GEED -- GEED

membres eflfectifs

Secrataris : De heer-, inspecteur-generaal
Secrétaire Monsieur-f, inspecteur général tf.

N, 2397
De Vaste Commissie voor Taaltoezicht, La Commission permanente de Contrdle
linguistigue,
Gelot op het verzoek van 16 juli 1969, Vu la requite du 16 juillet 1969,
bevestigd op 23 Jwni 1970, woarbi] aen de confirmée le 23 juin 1970, demandant 3 la
Cormigsie gevraszd wordt Commission :

1) of het conform de S,W,T, is dat het In- \ - . \
sbituut ven de Gemeenschappelijke Diensten 1) 8'il est conforme aux L.L.C. que L'Insti-
ven de B,R.T,~R,T.B, cen bevicht in verband fut des Services Commums de la R,T.D. -
mot de werving van typisten voor zijn ine- ﬁ.R.T.'publlg exclu51vem?nt en a%lomand
formatiesector en van steno=-typistenvoor au Moniteur Delge, un avis relatif au

de beheersdiensten uitsluitend in het recrubencnt de dactylographes pour son
Duits publiceert in het Belgisch service d'information et de sténodscty-
Staatsblads lographes pour les services de gestion;
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2} of het conform de S.W.T, is dat van
de gebeurlijke kandidaten vereist wordb
dat zij houvder zijn van een diploma,
uitgereikt door een onderwijsinrichting
van het Duitse teslstelsel en dat zij,
bij ontstentenis van dergelijk diploma,
gen getulgschrift van het Vast Wervings-
gecretarisat dienen over te legsmen,
waaruit blijkt dat z1j van het Duits een
kennis hebben, die overeenstemt met de
kennis van de taal waarin de studién
gedaan werden }

Gelet op de artikelen 60, § 1, en 61,
8§ 5 en 6 van de wetten op het gebruik
van de talen in bestuurszaken, gecobrdi-
neerd op 18 juli 1966 (S.W.T.) ;

Overvegende dat bedoelde bekendmalking
gepubliceerd werd in het Belpisch Stasts~
blad van 11 juli 1969 3 dat zij uitsluitend
in het Duits gesteld wasy

Overvegende dat bedoclde bekendmsking
een bericht of een mededeling is, die
rechtstreeks aen het publiecke gericht wordt
door een centrale of daarmede gelijkpgestel-
de dienst j; dat krachtens artikel L0, 2de
iid, van de 8,¥.T., de berichten en mede=
delingen die door de centrale en daarmede
gelijkgestelde diensten rechtstreeks aan
het publiek gericht worden, in het Neder-
lands en in het Frans dienen gesteld te
zijn j

Overvegende dat de Commissie, in haar
advies ar, 1980 dd. 28 september 1967
géoordeeld heeft dat dewe bhepaling geens~
zins de eentaligheid in de wep stant, wanw~
neer deze berichten en mededelingen uitslui-
tend gericht worden asn het publick van
Homogene gebieden of, wegens hun aard,
slechts de ingezetenen van &én enkele ge=
meenschap aanbelanpgen ;

2) g'il est conforme aux L.,L,C, dTexiger
que les candidetes et candidats &ventuels
soient titulaires d'un dipldme délivré
par un &tablissement scolaire de régime
allemand ot qu'ad défaut d'un tel dipldme
ils soient %enus de produire un certifi-
cat du Secrétariat Permanent au Recrute-
ment attestant qu'ils possédeat de la
langue allemande, une connaissance équi-

. valente % celle dens laquelle les &tudes
ont &té accomplies;

Vu les articles 60, §ler et 61,
§§5 et 6 des lois sur lfemplod des langues
en matidre administrative, coordonnées le
18 juillet 1966 (L.L.C.)3

Considérant gue 1l'avis en guestion
a &ét8 publid su Moniteur Belge du 11 juillet
19693 autil était rédigé cxclusivement en
gllemand;

Considérant gue lc dit avis consti-
tue tn avis ou une communication adressés
directement au public par un service cen=
tral ou assimilé; gqu'en vertu de l'article
4o, elinéa 2, des L.L.C., les avis et come
munications que les services centraux et
gesimilés adrcassent directement au public
doivent &tre rédigés en frangals et en
néerliandsis;

Considérant que dans sen avis
1°1960 du 28 septembre 1967, la Commission
8 estind que cette disposition n'empBchait
nullement le recours & Ll'unilinguisme
lorsque les ovis et communicebions étaient
adresasés exclugivement au public de régions
howogénes ou ne concernaient, en raison
de leur nature, que les citoyens d'une
seule communsuté;



Overwegende dat deze rechisprask in dit
geval evenwel niet tocpassellgk schijnt te
zijn 3 dat, inderdnad, enerzijds, srtikel
40, 2de 1id, het gebruik van het Duits, niet
heeft bepaald voor de berichten en medede=
lingen, die door de centrale diensted recht-
streeks aan het publiek worden gericht; dat,
ander21gds, de in het Staatsblad verschenen
bekendmaking niet alleen de invoners van het
Duitse taslgebied aanbelangh, waar evencens
alle ingezetenen van de andere gebieden,
die de vereigte taslkennis bezitten om ngar
bedpelde betrekkingen te golliciteren i

Overvegende, dienvolgens, dat in alle ge-
vallen, de kwestieuze bekandmaking in het
Nederlonds en in het Frans diende te go-
schieden ; dat een gelijktijdige bekendma-
king in het Duits, in het betrokken geval
nigt in strijd zou geweest zijn met de al-
peﬁéne inrivhting van de wetgeving, aange=-
z1en artikel KO, 2de 1id, niet het woord

ultslultend" ﬂ@brulkt en dat de sankondiging

van' het examen evenzeer de inwoners van het
Duitse taslgebied als die van de andere
gebleden amhelangde

Overwegende dat, wat de vastgestelde di-
plomavere:sten betreft, uit artikel 43,
§2, 3de 1id, blijkt dat de persoheelsleden,
dlé in dlenst genomen worden door het Ine
stltuut van de Gemeenschappellgke Diensten
van:de B,R,T4=R,T,B, voor zijn centrale
dieret te Brussel ofwel op de Federlandse,
ofwel op de Franse taalrol dicnen 1n¢eochre«
ven te worden § dat zij krachtens § 4
1sté lid, van hetzelfde artikel, hun toelam
tlngsexamon in het Nederlands of in het
Fraps afleggen, onder de voorwaarden en
volgens de modaliteiten die bedoeld 1id
vaspstelt 3 dat bij toepassing van het hde
1id van hetzelfde artikel, de kandidaten
die in het Duitse taslgebied gestudeerd heb-
ben, hun toelatingsexamen mogen ofleggen in
het ' Duits, op voorwaarde dat zij tevens
een examen afleggen over de kennis van het
Nederlands of van het Frans, nasrgelang
zij op de Nederlandse of op de Franse toale
rol wensen ingeschreven te worden ;

Considérant gque cette jurisprudence
ntapparait cependant pas applicable dans
le cas présent: qu'en effet, dfune part,
lfarticle 40, alinéa 2 ne prévoit pas le
recours # la langue allemende pour les
avis et communications adressés directement
au public par les services centraux; que
d'avtre part, 1l'annonce publide au Moniteur
ne c¢oncerne pas geulement les habitants
de la région de langue allemandc mals Zgale-
ment tous les citoyens des autres régions
ayant les comnaissances linguistiques requi-
sed pour pogtuler les emplois en question;

Considérant, d&s lors, gue dans
tous les cas, l'avis en guestion surait 48
8tre publiz on frangais et en nderlandsis;
gufune nublication simulbante en allemand
n'gurait pas €té contraire dang le cas en
cause 4 1l'économie généralc de la législa-
tlon, puisque l'artlcle 4o, alinga 2
n'emplocie pas le mot | exclu51voment” et que
lf'annonce de 1lfexamen intéressalt tout
autant les habitants de la répion de langue
allemande cue ceux des autres rfgions;

Considérant qu'en ce gui concerne
les conditions de dipldmes prévues, i1l reg-
sort Ge l'article 43, §2, slin€a 3, que les
agents recrutés par 1'Institut des Services
Comruns de la R,T.B. = B.R,T,, pour son
service central de Bruxelles, doivent &tre
inserits soit au r8le linguistique francais,
soit au rdle linguistique néerlandais; qufen
vertu du §b, alinés ler du véme article, ils
subissent leur examen diadmission en frans
gais cu en nfcrlandais dans les conditions
et suivant les modalités fixGes par le div
alinéa; qu'en application de 1'2linéa 4 du
méme article, les candidats qui ont fait
leurs &tudes dans la région de langue alle=-
mande peuvent présenter leur examen d'admis-
sion en allemand A condition de subir en
outre un examen portent sur la connaissance
du frangais ou du néerlandais, selon qu'ils
désirent Gtre affectés au rdle frangais ou
au r8le nferlondais;



Overvepgende dat de hedoelde bekendma-
nxng de toelating tot het examen niet heeft
wonesvaerd voovde kendidaten die
houder zijn van een in het Duits gesteld
diploma of studiepetuigschrift:

Uvorvegende evenwel dat, asngewien de
kernds van deze taal vexelst werd voor
de te begeven betrekltingen, dient onder=
zacht te worden of deze vereiste, die door
een centrale of daarmede gelijkgestelde
Jienst gesteld werd, confoim de S.W,T,

ey oot
Yot s

Overwegende dat de Commissie, in haar ad-

siewen s 1324 4d, 9 februari 1966 cn

1743 dd. 15 december 1966, hoewel zij oor=
deelde dat ert, 43 § b op strikie menier
liende gelnterpretecrd te worden, asngenoe
e heelTh dab de kennils van eon of meer ane-
dere den de door de wob bepaalds taal of
telan ultzonCerlijk in bijzondere gevallen
voor de werving als voor deé bevorde=—
riugen ken verelst worden, zulks om funew
tionzle redenen, die inherent zijn aan de
varcfsten ven bepaclde betrekkingen j dat
%ii er eveuwel heeft san toegevoegd dat
»i) de toepassing van deze uitzonderings-
raatregelen slechts kan sanvaarden voor
nover zij voorafgeandelijk een gunstig ade
vies had witgebracht voor ieder afzonderw
11jk geval

aoual

Overwegende dat de wet de centrale en
danrmede gelijkpgestelde diensten ertoe
verplicht het Duits te gebruiken in hun
betrekkingen met de plaatselijke en gewestew
jijPo diensten van het Duitse taslgebied
{ets 39, § 2) 5 det zij voor hun betrek-
Tiegan met particulieren wit bedoeld pe-
Hiod eveneens gebruik dienen te maken van

5 Duits, wennger de partjoulleren het ge~
bruilen (&J.t LA_ § '!_ ) Qa_'t, o
de skten, gotuagschrlftenf verki&rlngen,
rnchbigingen en vergumingen in deze zelfde
tral stellen, wanneer de particulieren om
hot gebruik ervan hebben verzocht (art. 42) 3

Faty

Considérant que 1l'avis endause n'a
pas réservé 1l'accés de llexamen aux seuls
candidats porteurs d'un dipldme ou dfun
cerbificat dfétudes en langue allemande

Considérant cependant que 1la con-
naissance de cette langue &tent exigée pour
les erplois mis en compétition, il convient
dlexsminer si cette exigence, éranent d'un
service central ou assimilé, &était conforwe
aux L,LaCaj

Considérant que dans sen avis
n% 1324 du 9 février 1966 et 1343 du 15
décembre 1966, la, Commission tout en consis
dérant que ltarticle 43, §4 devait &tre
interprété de facon stricte, a admis que
la connaissance ¢'une ou plusieurs langues
autre(s) que celle(s) prévue(s) per 1a loi
peut & titre exceptionnel, &tre exigée
dans des cas particuliers, tant pour le
recrutement que pour les promotions, povr
des motifs fonctionnels inhérents aux néw
cessités de cortains emplois; qu'elle a
cependant ajouté quielle ne pouvait accepter
1'application de ces mesures exceptionnelles
que pour autant qu'elle eit ¢mis préalable-
ment un avis favorable pour chaque cas
séparement

Considérant que la loi oblige les
services centraux et assimilés & utiliser
la langue allemande dans leurs rapports
avec les services locaux et régionaux de
la région de langue allemande (article 39,
§2); que pour les rapports avec les partie
culiers de la dite régilon, ils doivent
Bgalement faire usesge de ltallemand quand
les particuliers en font usage {article
41, § ler)y qu'ils rédigent les
actes, certificats, déclarations et autori-
sations dang cette mme langue quand les
particuliers en ont requis 1'emploi {arti-
ele b2);
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Bvervegende dat de centrale en
dearmeds gelijkgestrlde diensten dan ook
aver het onmisbasr minimuin ash personeel
dienen te beschikken, dat de kennis en de
praktijk van deze taal bezity det in het
beschouwde geval, de opgelegde vereiste
niet als strijdig met de wet voorkomt; dat
het Instituut van de Gemeenschappslijike
Diensten van de B,R.7T, = R.T,B. niettemin
de Commissie voorefgaamliijik had dienen
te raadplegen;

Om deze redenen, besluit .
eenparig, volgend advies uit te brengen :

A}ﬁlkel Lsr Het verzoek is ontvenkeliik.
Het is gegrond in zoverre de kwestieuze
wublicatie in het Belgisch Stastsblad uite
sluitend in het Duits werd gedren., Het
bericht diende in ieder geval ook in het
Hederlands en in het Frans te worden gze-
publiceerd,

Artikel 2.~ Het verzoek, is niet gegrond
in zoverre het de betw1qte bekendmaking
aan de kandidaten de kennis ven et Duits
oplegt, die moet blijken uit het diploms
of het studiegetuigschrift of uit een
zetuigschrift afgegeven door het Vast
Vervingssecretariaat,

Artikel 3,~ Wamneer, om uitzonderlijke
redenen die inhevent zijn aan de werking
van zijn hoofdbestuur, het Institu” van
de Gemeenschappelijke Diensten van de
B.R,T: = R T.,B, aan bepaalde kandidaten
voor belrekkingen een +taalkennis oplegl,
die niet voorgeschreven is bij art’ el U3
ven de 5.W,T,, dient het voorafgasndelijk
het advies van de Cormissie in te winnen.

Considérant qu'il convient donc que
las services centroux et assimilés dispoe
sent du minimum indispensable de personnel
syant ls conpaissance et la pratique de
cetlte langue; que dans le cas en causie,
l'exigence requise n'apparsit pas contraive
4 la loij que 1'Institut des Services cone
muns de la R,T,B. = B,R.T., aurait cependant
dd préslsblement consulter la Commigsion;

Par ces niotifs, décide d'émettre;
8 1Tunaninmité de ses membres, l'avis .
suivant

Article ler,~ La requédte ost receva iz,
+ q

Elle est fondée dans la mesure ot le publi~
cation en cause a 8té effecctufe exclugives
ment en langue allemande au Monitcuir Belge.
L'nvis aurait d{i, dans tous les cas &tre
ggalement publié en frengais et en néerlan-
daisg,

Article 2, = La requéte n'est pas fondée

en ce que Ttavis contesté exige de la part
des candidats la connaissance de la langue
allemande, constatée par le dipldme ou par
le certificat d'études oun par un certificat
émanant du Secrétariat Permanent au Recrute-
ment .

Article 3, -~ Lorsque pour des motifs cXcep-
tionnels inhérents au fonctionnement de
son adminigtration centrale, 1'Institut

des Services Commums de la R,T.B, = B.R.T,
exige, de certains cendidats aux emplois,
des connaissances linguistiques non prévues
a8 1'article 43 des L.L.C,.,, il lui apper=
tient de demander préalablement l'avis de
la Commission,



- b o=
Artikel L.~ Afschrift van dit advies zal Article b, = Copie du présent avis sera
e e e B ) - =l T .
genotificeerd worden aan verzoeker alsook notifiée au requérant, ainsi qu'a 1'Insti-

aan het Instituut ven de Gemeenschappelijke tut des Services Communs de la R.T.B, -
diensten van de B,R.T. - R,T.B, te Brussel, B.R.T., & Bruxelles.

Gedaan te Brussel, 24 juni 1971 Fgit & Bruxelles,le 24 juin 1971

DE SECRETARIS DE VOORZITTER/LE PRESIDENT LE SECRETAIRE
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